Ibn Jarir Ath-Thabari nama lengkapnya Abu Ja‟far Muhammad

Ibn Jarir ibn Yazid ibn Kasir ibn Galib Ath-Thabari. Ath-Thabari lahir

di Amil pada tahun 224 H.
23

. Mayoritas sejarawan mengatakan bahwa

Ath-Thabari lahir pada tahun 224 H. Ada juga yang berpendapat ia

dilahirkan pada awal tahun 225 H (839 M). Pendapat ini berasal dari

salah satu muridnya yang bernama Al-Qadhi Ibn Kamil yang perna

bertanya langsung kepada Imam Ath-Thabari. “mengapa engkau ragu

dengan masalah ini?”. Ath-Thabari menjawab “karena masyarakat di

Negeri kami, biasanya menentukan tanggal kelahiran seseorang sesuai

dengan kejadian tertentu bukan dengan tahun, setelah aku dewasa aku

perna bertanya kepada orang-orang mengenai masalah itu, tetapi

mereka menjawab dengan bentuk yang berbeda, ada yang mengatakan

hal itu terjadi pada akhir tahun 224 H dan sebagian mengatakan awal

tahun 225 H.
24

wafat di ibukota Tabaristan di Persia (Irak). Ibn Jarir

Ath-Thabari wafat pada tahun 310 H/923 M di Baghdad.

Ath-Thabari merupakan salah satu ulama terbesar yang perna

dimiliki oleh umat islam. Ketentuan hukumnya banyak yang dijadikan

23

Saiful Asmin Gofiur, hlm. 59.
24

Abu Ja‟far bin Jarir Ath-Thabari, Tafsir Ath-Thabari, Terj. Ahsan Askan Jilid.

1(Jakarta: Pustaka Azzam, 2007), hlm.

Ar-Raddu „ala Ibnu Abdil Hakam „ala Malik.

w. Al-Mujiz fi Al-Ushul.

x. Ar-Ramyu bi An-Nasyab.

y. Ar-Risalah fi Ushul Al-Fiqh.

z. Musnad Ibnu „Abbas.

3. Kondisi Sosial Politik dan Latar Belakang Pendidikannya

Masa puncak perkembangana kebudayaan dan pemikiran islam

berada pada masa Khalifa Banni Abbas 132 H (750 M) sampai dengan

656 H (1258 M).
31

Ath-Thabari hidup pada masa itu, saat islam berada

dalam kemajuan dan kesuksesan dalam pemikiran. Ath-Thabari

berkata “saat berusia tujuh tahun aku telah menghafal al-Qur‟an, saat

umurku delapan tahun aku sudah menjadi imam masjid, dan di umur

sembilan tahun aku sudah menulis hadits-hadits”.